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ABSTRAKT

Práce je tematicky zaměřena na osobnost vychovatele ve školském zařízení pro výkon

ústavní nebo ochranné výchovy – konkrétně v dětském domově se školou, a na syndrom

vyhoření u vychovatele, jakožto u pomáhající profese, která je v tomto směru riziková.

V teoretické části je definován syndrom vyhoření, jsou uvedeny jeho příčiny, jednotlivé

fáze a možnosti prevence a intervence. Dále je charakterizováno zařízení pro výkon

ústavní nebo ochranné výchovy obecně z hlediska legislativy a odborné literatury, poté je

konkrétně charakterizován vybraný dětský domov se školou, ve kterém probíhalo

výzkumné šetření. Přičemž profese vychovatele, jeho osobnost a pracovní náplň je popsána

v rámci tohoto typu zařízení.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumnému šetření, prováděnému ve vybraném

dětském domově se školou. Cílem výzkumného šetření je prostřednictvím strukturovaných

rozhovorů a dotazníkového šetření zjistit, zda se u vychovatelů vyskytuje syndrom

vyhoření, zda vedení zařízení zajišťuje prevenci proti syndromu vyhoření, jaké jsou

důležité osobnostní předpoklady vychovatele a jak je možné se vyrovnávat se stresem.

Výstupem práce je vytvoření doporučení pro vedení vybraného zařízení ohledně prevence

a intervence syndromu vyhoření a doporučení pro budoucí či současné vychovatele

ohledně osobnostních předpokladů a vyrovnávání se se stresem plynoucím z této profese.

KLÍČOVÁ SLOVA

Syndrom vyhoření, prevence, intervence, ústavní výchova, ochranná výchova, dětský

domov se školou, vychovatel

ABSTRACT

The work is thematically focused on the personality of the educator in the school facility

for institutional or protective education – specifically in the children's home with school

and on burn-out besides the educator, as the helping profession, which is high-risk in this

way.

Burn-out is defined in the theoretical part, its causes, individual phases and possibilities of

prevention and intervention are mentioned. Furthermore, the facility for the performance of

institutional or protective education in general is characterized from the point of view of

legislation and professional literature, then the selected children's home with school, in

which the research was conducted, is specifically characterized. While the profession of

educator, his personality and his job are described in context of this type of facility.

The practical part is devoted to the qualitative research conducted in the selected children's

home with school. The aim of the research is through structured interviews

and questionnaire survey to find out whether there is a burn-out besides the educators,

whether the management of the facility ensures the prevention of burn-out, what are

the important personalities of the educator and how to cope with stress.

The outcome of this work is to create recommendation for the management of selected

children's home with school regarding the prevention and intervention of

burn-out and recommendation for future or current educators regarding personality

assumptions and coping with the stress outgoing of this profession.

KEYWORDS

Burn-out, prevention, intervention, institutional education, protective education, children's

home with school, educator
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Úvod

Profese vychovatele ve školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,

konkrétně v dětském domově se školou, je bezesporu velmi psychicky náročná. Děti, které

jsou do tohoto typu zařízení umisťovány, mají různé poruchy chování nebo jsou odebrány

z patologického rodinného prostředí, nicméně toto umístění vnímají mnohdy jako

nedobrovolné, bývají agresivní a často ze zařízení utíkají. I přes velké úsilí poskytnout

dětem lepší podmínky pro život, vést je správným hodnotám a připravit je na život

ve společnosti, zažívají vychovatelé pocity neúspěchu. Zřídka kdy vidí pozitivní výsledky

své práce a není tedy divu, že se mohou dostat na dno svých sil a přestanou vidět v této

práci smysl. Konečným důsledkem pak může být, že se u vychovatele objeví syndrom

vyhoření.

Cílem této práce je zjistit prostřednictvím výzkumného šetření, zda se syndrom vyhoření

vyskytuje u vychovatelů vybraného dětského domova se školou (DDŠ), zda jim vedení

zařízení zajišťuje prevenci proti syndromu vyhoření, jaké osobnostní předpoklady by

vychovatelé pro tuto profesi měli mít a jak se mohou svépomocí vyrovnávat s pracovním

stresem. Na základě výsledků bude vytvořeno doporučení ohledně možností prevence

a intervence syndromu vyhoření pro vedení tohoto zařízení a doporučení pro absolventy

oboru speciální pedagogika, kteří o profesi vychovatele v DDŠ do budoucna uvažují nebo

pro ty, kteří již jako vychovatelé pracují, a to ohledně důležitých osobnostních

předpokladů a možností, jak se svépomocí vyrovnávat se stresem, aby předešli syndromu

vyhoření. Oním vybraným zařízením je Dětský domov se školou Býchory, který jsem

záměrně zvolila, protože se nachází nedaleko mého bydliště, tudíž o něm mám povědomí

dlouhá léta a také je pro mne potenciálním budoucím pracovištěm po absolvování vysoké

školy.

V teoretické části je definován syndrom vyhoření, jeho příčiny, fáze, možnosti prevence

a intervence. Dále je popsáno fungování zařízení, ve kterém probíhá ústavní a ochranná

výchova obecně na základě legislativních zdrojů a odborné literatury. Poté je konkrétně

popsán Dětský domov se školou Býchory, a to na základě dokumentů vydaných vedením

zařízení a na základě informací získaných při návštěvách DDŠ Býchory. Přestože tyto

informace pocházejí z přímé komunikace s jedním z klíčových pracovníků, slouží jako
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teoretický podklad pro zhotovení praktické části práce. Prostředí a podmínky, ve kterých

vychovatelé svou práci vykonávají, se totiž mění v závislosti na daném zařízení a mohou

významně ovlivnit, zda a jak rychle se objeví u vychovatele syndrom vyhoření. Nakonec

je do kontextu zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy zasazena profese

vychovatele. Jsou vymezeny profesní a kvalifikační předpoklady vychovatele, popsána

jeho pracovní náplň, důležité osobnostní předpoklady, pojetí a cíle výchovy v prostředí

DDŠ.

V praktické části budou v rámci kvalitativního výzkumného šetření provedeny rozhovory

s vychovateli z DDŠ Býchory. Na jejich základě bude zjištěno, zda jsou spokojeni

s platovým ohodnocením, co je k této práci motivuje, co je naopak stresuje a jak se

s každodenním stresem vyrovnávají – zda mají své ověřené metody nebo jim s tímto cíleně

pomáhá vedení zařízení v podobě prevence syndromu vyhoření a v neposlední řadě, jaké

osobnostní předpoklady spatřují jako významné pro výkon profese vychovatele. Dále bude

provedeno dotazníkové šetření, přičemž dotazníky obsahují škálu vyhoření MBI, která

změří stupeň vyhoření u respondentů a na základě celkového vyhodnocení dotazníků bude

poté zjištěno, zda existuje souvislost syndromu vyhoření s věkem a délkou praxe

vychovatelů. Konečným výstupem práce bude vytvoření již zmíněných doporučení.

Všechny informace týkající se Dětského domova se školou Býchory byly získávány

a zpracovávány na podkladě informovaného souhlasu, který je uveden v příloze 3.
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Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

„Již od sedmdesátých let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy celkového,

především pak psychického vyčerpání, jež se projevuje v oblasti poznávacích funkcí,

motivace i emocí a jež zasahuje a ovlivňuje postoje, názory, ale i výkonnost a následně celé

vzorce především profesionálního chování a jednání osob, u nichž došlo k iniciaci

proměnných, ovlivňujících vznik a rozvoj tohoto syndromu. Tyto stavy se označují jako

syndrom vyhoření, vypálení, též vyhaslosti, tj. vyčerpání („burnout syndrome“).“ (Kebza,

Šolcová, 2003, s. 3)

Maslachová (in Maroon, 2012) popisuje „burnout“ jako nepřetržitý, systematický proces

ochabování, narůstajícího cynismu a ztráty angažovanosti vůči klientům. Tento jev je úzce

spjatý s určitým pracovním prostředím a podmínkami jako jsou byrokratické překážky,

přepracování a konflikty způsobující stres.

Přičemž stres definuje Švingalová (2006) jako soubor psychofyzických reakcí organismu

jedince na podněty, které narušují rovnováhu funkcí jeho organismu. Záleží přitom, jak

jedinec tyto podněty subjektivně vyhodnocuje, tedy zda se domnívá, že je nedokáže

ovlivnit a vnímá je jako stresové.

Jeklová a Reitmayerová (2006) shrnují společné znaky různých definic syndromu

vyhoření:

- přítomnost negativních emocionálních příznaků,

- nejčastěji se vyskytuje ve spojení s určitými druhy povolání, které jsou rizikovější


[…]


pořád dodržování základních pravidel a i přísnost.“

4. „Pevné nervy, určitě nějaká empatie, asi tak.“

5. „To je to, co jsme třeba mluvili. Člověk musí umět zachovat chladnou hlavu, nesmí být

impulzivní, než něco udělá, tak vždycky, tak jako jsem to domýšlela, když jsem dělala u

policie, když udělám tohle, tak ale co bude následovat, okamžitě se mi musí objevit,

když udělám tenhle krok, co udělá ten protější, co udělá ten, s kterým jednám, musí

tam být rychlejší myšlenkové pochody vzhledem k situaci, která je vypjatá, která se

vyhrotí a hlavně umět nevyhrotit situaci. Což tady kolikrát vidím, že tu situaci vyhrotí

ještě ten vychovatel, samozřejmě nechtíc, on to myslí dobře. A další osobnostní

předpoklady, měl by mít právní vědomí, měl by být asertivní, měl by mít sociální cítění,

ale určitě by neměl mít melancholické sklony u téhle profese, protože to není ani

dobré, když má sám rodič, a prostě umět ty děti motivovat, umět to s nimi vzhledem

k věku, vzhledem k zájmům. Když budu mít čtrnáctileté kluky, nebudu s nimi dělat o
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výtvarce motýlky, tak prostě vezmu vzduchovku, půjdeme střílet, budeme dělat

orientační běh, budeme stavět skautskou chýši a sport, asi takhle.“

6. „Velkou psychickou odolnost, vzdělání samozřejmě taky.“

7. „Ono se to strašně všechno odvíjí od místa. Jsou dětské domovy, kde to nějakým

způsobem funguje, někde jsou zase domovy, kde je to strašně problematický všechno,

tam je třeba těžký něco prosazovat, něco tam vytvářet. Ale rozhodně si myslím, že teda

tady v tý profesi je nejdůležitější…samozřejmě ty znalosti má každý, ty získá ve škole,

ty získá v praxi, ale to je tak malé procento, který je k tomu důležitý, že si myslím, že

nejzásadnější je zvládnout tu psychiku, to je asi to nejstěžejnější.“

8. „Tak určitě důslednost, dodržování pravidel a držet s dospělýma za jedno, obzvlášť

když jsme na skupině dva, když se tady střídáme, tak abychom byli za jedno, abychom

neměli rozdílný názory nebo postoje vůči těm dětem a jiný pravidla. Takže určitě

důslednost, vstřícnost, emotivnost.“

9. „Takže to je důslednost, dodržování pravidel, lásku k dětem, to je asi všechno.“

10. „No tak já si myslím hlavně to, aby ty děti se naučily základním pravidlům, co je

v životě bude čekat a to je vlastně i u těch zvířat, protože jak se říká, kdo nemá rád

zvířata, nemá rád lidi, takže aby získaly vztah k těm zvířatům, k přírodě vůbec a aby se

naučily spolu komunikovat u těch zvířat, protože máme děti, který třeba se nemají rádi

na skupině, ale my si je schválně vezmeme k sobě a tam to funguje, tam spolupracujou,

pomáhají si, bavěj se. Jo, pak se vrátěj na skupinu, tam je rozhodí něco jinýho, hádaj

se, ale aby ty děti prostě byly v pohodě v klidu, i s těma zvířatama, aby si pomáhaly,

aby prostě, jak bych to řekla, aby byly připravený na to, že v životě nemůžou jenom

brát, ale i dávat a starat se. Když chtějí, aby je ten kůň vozil, tak že se o něj musejí

postarat a to do života je dobrý, ne jenom natahovat ruku, brát, že nic není zadarmo.“

11. „Člověk musí bejt nervově v pohodě, já nevím, jak to popsat, hlavně mít v pořádku

psychiku, nepouštět si moc ty problémy odsud do soukromýho života. Odpoutat se

prostě od těch dětí, myslím. U nás je to zase úplně specifický, u nás je to starost, aby

bylo seno, aby byla sláma, ale určitě ten předpoklad je psychická rovnováha,

psychická odolnost.“
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12. „Trpělivý, asi by měl mít vztah k dětem určitě a to je asi všechno.“

13. „Já protože nemám pedagogický vzdělání, takže si ho doplňuju, ale prostě podle mě to

rozhodně není jakoby, to vzdělání je důležitý, samozřejmě, ale pro mě jako pro člověka

je důležitý, abych je měla ráda, prostě pro mě to jsou moje holky a mám je ráda a to je

pro mě nad vším, nad školou a já nevím nad čím vším. Kdybych je neměla ráda, tak to

nemůžu dělat, třeba i skousnete takový to, že vám nadávají a že se seknou a pak i to

skousneme, protože je máte ráda a já si myslím, že o ni to i vědí, že je mám ráda, takže

když se mi postavěj, když se se mnou hádaj, když se seknou, tak to všecko je na chvíli a

pak přijdou a řeknou: Teto, nezlobte se, mě to mrzí., takže myslím, že oni vnitřně vědí,

že já mám takovej vztah k nim, že je mám ráda opravdu, to není nějaká hra, že bych

vám tu říkala, ale opravdu je mám ráda a myslím, že oni to cejtěj, ty děti.“

„…každý dítě je jiný, ať se podíváte, každý je věkově jiný, z jinýho prostředí, jinak

postižený, prostě mají jiný potřeby, jiný zájmy a teďka musíte ke každýmu přistupovat

tak, aby to dítě mělo pocit, že je jedinečný…“

14. „Vysoká frustrační tolerance, kreativita, schopnost vyrovnávat se se stresem a

schopnost odpouštět.“

→ 8: láska k dětem, empatie, sociální cítění

→ 7: důslednost, dodržování pravidel, asertivita, přísnost

→ 7: psychická odolnost, trpělivost, nadhled

→ 4: vzdělání, zkušenosti, právní vědomí

→ 4: kreativita, umět motivovat, naučit děti komunikaci, pomáhat si, zasloužit si