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Jméno a příjmení studenta: Alena Kopecká
Datum narození: 25.04.1997

Typ studijního programu: bakalářský
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Jazyk práce: čeština
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Vedoucí: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

Datum obhajoby : 27.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Důvody volby tématu uvedla studentka jako osobní, chtěla by

pracovat v této oblasti; vedl ji také názor o nedostatečnosti přípravy a
prevence i budoucích prcovníků pomocných profesí. Poté představila
kvalitativní šetření mezi pracovníky jednoho zařízení a použité
nástroje -rozhovor a dotazník. Na základě svých zjištění, tj.
zkušeností informantů, a také teoretických zdrojů připravila
doporuční k prevenci pro zkoumané zařízení. Obhajovala na dotaz
komise zdroje pro svá doporučneí. Otázky z posudku vedoucí práce
dostatečně odpověděla.

Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení:
výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. ............................
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 PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Alena Kopecká

http://www.tcpdf.org